
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.973, de 5 de julho de 2021       Página 1 de 3 

DELIBERAÇÃO Nº 4.973, DE 5 DE JULHO DE 2021 

 

 

Homologa os processos administrativos apreciados 

na 706ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho 

Federal de Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978, e o que consta nos processos apreciados na 703ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada 

virtualmente nos dias 2 e 3 de julho de 2021, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Anular a decisão que não conheceu o recurso de cancelamento de registo, 

homologado pela Deliberação no 4.952, de 3 de agosto de 2020, publicada no DOU nº 154, de 12 de 

agosto de 2020, Seção 1, Página: 134, proferida no Processo nº 18.788/2018 (Corecon-PR), 

envolvendo a interessada Stephanie Avila Fonseca Dias. 

 

Art. 2º Homologar as decisões exaradas nos processos abaixo relacionados: 

 

Comissão de Fiscalização e Registro Profissional 

 

Indefere Recurso: Cancelamento de registro 

 

Processo nº 18.864/2019 (Corecon-SP) 

Interessada: Maria Madrid Barbosa da Silva 

 

Processo nº 18.865/2019 (Corecon-SP) 

Interessada: Cristiane Saraiva de Lamare Souza 

 

Processo nº 18.883/2019 (Corecon-MS) 

Interessado: Luiz Fernando Quevedo 

 

Processo nº: 18.955/2019 (Corecon-MG) 

Interessada: Raquel Barbosa da Costa 

Processo nº 18.977/2019 (Corecon-MG) 

Interessada: Valéria Lourenço da Silva 

 

Processo nº 18.990/2019 (Corecon-SC) 

Interessado: Fabio da Rocha Bergamini 

 

Processo nº: 19.038/2019 (Corecon-RJ) 

Interessado: Pedro Correa Barbosa Tavares 

 

Processo nº: 19.052/2019 (Corecon-MG) 

Interessado: Luiz Valério Rodrigues Dias 

 

 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.973, de 5 de julho de 2021       Página 2 de 3 

Processo nº: 19.058/2019 (Corecon-RS) 

Interessado: Franco Bria 

 

Processo nº 19.086/2019 (Corecon-SP) 

Interessado: Rafael Mendes da Silva 

Processo nº 19.094/2019 (Corecon-MG) 

Interessada: Haile Selassie Chaves Carvalho 

 

 

Não conhece o Recurso: Cancelamento de registro 

 
Processo nº 19.272/2020 (Corecon-SP) 

Interessado: Walter Silva Souza 

 

Processo nº 19.275/2020 (Corecon-RJ) 

Interessado: Jefferson Ricardo Wenzel Carvalho 

Processo nº 19.512/2020 (Corecon-RJ) 

Interessado: Eduardo de Cerqueira M. da Costa 

 

 

Indefere Recurso: Remissão de débitos 

 

Processo nº 19.277/2020 (Corecon-SP) 

Interessado: Gesawoed do Brasil Consultoria 

Processo nº 19.288/2020 (Corecon-RJ) 

Interessado: Marcelo Lauria 

 

Processo nº 19.508/2020 (Corecon-RJ) 

Interessada: Elenice Christani Vezzoli 

Processo nº 19.515/2020 (Corecon-RJ) 

Interessado: Carlos Augusto Amado de Souza 

 

Homologa Remissão de débitos 

 

Processo nº 19.273/2020 (Corecon-SP) 

Interessado: Domingos Aparecido Gracias Dio 
 

 

Não conhece recurso: Remissão de débitos 

 

Processo nº 19.510/2020 (Corecon-RJ) 

Interessada: Pâmella Araújo Damasceno 
 

 

Indefere Recurso: exercício ilegal da profissão 

 

Processo nº 18.889/2019 (Corecon-MG) 

Interessada: Danone Ltda. 

Processo nº: 18.904/2019 (Corecon-PR) 

Interessada: MF Consultores 

 

Processo nº: 18.905/2019 (Corecon-PR) 

Interessada: Emmedi Consultoria Empresarial 

 

Processo nº 18.930/2019 (Corecon-MG) 

Interessada: Cia de Fiação e Tecidos Cedro 

 

Processo nº 19.206/2019 (Corecon-PR) 

Interessado: Jones Marcio Oliveira 

 

 

 

Não conhece Recurso: exercício ilegal da profissão 

 

Processo nº 19.210/2019 (Corecon-PR) 

Interessada: INVA Capital Consultoria 

 

Processo nº 19.219/2019 (Corecon-RJ) 

Interessada: Prefeitura Municipal de Porto Real 

Processo nº 19.392/2020 (Corecon-PR) 

Interessada: I.G Consultoria em Gestão Pública 

 

 

 

 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.973, de 5 de julho de 2021       Página 3 de 3 

Comissão de Educação 

 

Aprova Auxílio Financeiro 

 

Processo: 19.664/2021 (Corecon-PE) 

XV Prêmio Pernambuco de Economia Dirceu Pessoa 

Valor: R$ 3.000,00 

Processo: 19.703/2021 (Corecon-SP) 

XXIV Congresso Brasileiro de Economia 

Valor: R$ 100.000,00 

 

 

Aprova com ressalvas os Auxílios Financeiros 

 

Processo: 19.699/2021 (Corecon-GO) 

XIV Prêmio de Monografia “Leopoldo de Bulhões” 

Valor: R$ 3.000,00 

Processo: 19.696/2021 (Corecon-PA/AP) 

Prêmio de Monografia “Prof. Armando Corrêa Pinto” 2021 

Valor: R$ 3.000,00 

 

Processo: 19.666/2021 (Corecon-SE) 

XX Prêmio Sergipe de Economia 

Valor: R$ 3.000,00 

 

Art.  4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília-DF, 5 de julho de 2021 

 

 

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda 

Presidente do Cofecon 


